
 

 ______________ 
  Comune di Sondrio  

 ______________ 
 

 

* L’invio di mail alla casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) può avvenire SOLO tramite altra casella PEC del mittente. 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 

Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 
Sito internet: www.comune.sondrio.it    

E-mail: info@comune.sondrio.it 

PEC*: protocollo@cert.comune.sondrio.it 
Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

SERVIZIO SEGRETERIA 

  

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA 

TELEMATICO “SINTEL”, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI SONDRIO, 

PERIODO 01.01.2020/31.12.2022. CIG 8067724076. AVVISO SUI 

RISULTATI DELLA PROCEDURA. 

 

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto si rende noto quanto segue: 

 

Stazione Appaltante: Comune di Sondrio, Settore Servizi Finanziari e 

Culturali - Servizio Patrimonio, Controllo e 

Programmazione, Pizza Campello n. 1, 23100 Sondrio, 

tel. 0342/526111, info@comune.sondrio.it, 

www.comune.sondrio.it. 

 

Gara espletata:  nei giorni 15 e 18 novembre 2019 presso la sede del 

Comune di Sondrio, p.za Campello n. 1, mediante la 

piattaforma telematica regionale Sintel (procedura ID n. 

117306295 lanciata il 29.10.2019). 

 

Sistema di aggiudicazione:  offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

con valutazione esclusiva dell’offerta tecnica e prezzo 

fisso, valutata in base ai seguenti elementi: 

- qualità: punteggio massimo 100,00 in base ai criteri di 

valutazione predeterminati dal bando, cui si rinvia; 

- offerta economica: prezzo/costo fisso: commissione 

dell’8% sui premi annui Rami diversi da RCA e 

commissione del 4% sui premi annui RCA e ARD.  

 

Importo a base d’asta:  valore stimato del contratto, a norma dell’art. 35 d.lgs. 

50/2016, di presunti € 65.435,20 imposte escluse, 

comprensivi di eventuale rinnovo per altri tre anni e 

opzione di proroga; 

 

Partecipanti:   n. 4 e precisamente: 

1. ASSITECA S.p.A. INTERNAZIONALE DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO – P.IVA 

09743130156, modalità di partecipazione in forma 

singola; 

2. GBSAPRI S.p.A. – P.IVA 12079170150, modalità di 

partecipazione in RTI GBSAPRI SPA E ARIOSTEA 

SRL (Raggruppamento temporaneo di imprese); 

http://www.comune.sondrio.it/
mailto:info@comune.sondrio.it


 

3. MARSH S.p.A. – P.IVA 01699520159, modalità di 

partecipazione RTI Marsh S.p.A. - Morganti Insurance 

Brokers S.r.l.(Raggruppamento temporaneo di imprese); 

4. PCA S.p.A. – P.IVA 09041250151, modalità di 

partecipazione in forma singola. 

 

Aggiudicazione: determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1355 

dell’11.12.2019. 

 

Aggiudicatario: costituendo RTI tra MARSH S.p.A., con sede legale in 

viale Luigi Bodio n. 33 - 20158 Milano – c.f. e p. iva 

01699520159 (mandataria) e Morganti Insurance 

Brokers S.r.l., con sede legale in viale Dante Alighieri n. 

17 - 23900 Lecco – c.f. e p. iva 02548480132 

(mandante), che ha conseguito un punteggio di 78,10 per 

la qualità. 

 

Graduatoria e punteggi:  

 
 OPERATORI ECONOMICI PUNTEGGIO 

1 costituendo R.T.I. MARSH S.p.A. / Morganti Insurance 

Brokers S.r.l. 

78,10 

2 ASSITECA S.p.A. INTERNAZIONALE DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

73,20 

3 costituendo R.T.I. GBSAPRI S.p.A. / ARIOSTEA BROKER 

SRL 

60,35 

 

Subappalto:  Non possibile. 

 

Procedure di ricorso: Organismo responsabile Tribunale Amministrativo Regionale 

Lombardia di Milano, entro il termine di 30 giorni dalla legale conoscenza del provvedimento 

da impugnare. 

 

Il presente avviso viene reso noto secondo le modalità di legge, e in particolare viene 

pubblicato in data odierna sul profilo di committente (sito informatico) del Comune di 

Sondrio alla voce “Bandi di gara”, ove resterà consultabile fino a tutto il centottantesimo 

giorno successivo alla data di pubblicazione, ossia fino al 09 giugno 2020 (cfr. art. 4, comma 

3, dPCM 26/04/2011), nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013 (cfr. art. 29, comma 1, d.lgs. 50/2016). 

 

Sondrio, 12 dicembre 2019 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(F.to dott.ssa Cristina Casali) 


